PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 072/2025

N° EMPENHO 663/2025
SERVIDOR/VEREADOR Jefferson Ramos dos Santos
CARGO/FUNCAO Vereador

MATRICULA FUNCIONAL | 549

CPF | 944 ¥4% #%.53

VALOR CONCEDIDO R$ 300,00

DATA CONCESSAO 28/11/2025 |
FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial
ADIANTAMENTO Fiat Toro Placa RRX5D22 —

Viagem a Cuiaba - MT ;

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e
| Lei Municipal n.° 1.303/2024 |

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairre Sante Ant nio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: cecretaria@ biquiramtleg.br
“Plenario Adelino de Souza Camp 08
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grogserg,..ss ‘
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REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairre Santo And onio -~ Hguira-M
Telefone: (65} 34411 B14 - e-mall secretarad aguira.mt

Planario Adelno de Souze




Céamara wviunicipal de Itiquira - Mato Gross

A CAMARA M. JNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GUwsBt — FRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu, Jefferson Ramos do Santos Cargo/Fungio, Vereador Matricula Funcional, 549
venho requerer de V.Exa., em cariter de urgéncia, Adiantamento Para Despesas
de Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n® 1246/2023 ¢ 1303/2024, no Valor

de RS 300,00 (trezentos reais), para atender a despesa: Combustivel para

abastecimento de veiculo oficial Toro Placa RRX 5D22, Art.4°, VIII, D. Viagem a

Cuiaba-MT, no(s) dia(s) 01 de dezembro a 02 de dezembro de 2025. Para
participar da reunido no gabinete do senador Jayme Verissimo Campos e visita no
Sindilimp/MT (Sindicato dos Trabalhadores de Limpeza Urbana e Zeladoria,
Limpeza e Conservagiio de Areas Publicas, Limpeza ¢ Conservaciio de Areas
Verdes ¢ Ambiental.do Estado De Mato Grosso)

H .

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art=7%; paragrafo unieo, Lei Municipal n® 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a déspesa cifada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 94418659153 (CPF)

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Ari. 16, Lei Municipal n® 1.246/2023.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 28 de novembro de 2025.
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Assinatura do requisitante

PODER LEGISLATIVQ™—

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT (
“Pienario Adelinc de Souza Campos” \
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Defiro com base na Lei Mumclpél n” WE)/”O e altetag:oes
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Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Leis icipais 1246/2023 e 1303/2024.
\\\
R AR RE——
Marla dé Fatima Gomes da Silva

Coorder} dora de Controle Interno
Portaria \[Legislativa 094/2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosse Y;/w,m

PODER LEGISLATIVC{

SOLICITACAQ DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossp:

SOLICITACAO n® 072/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da

Secretaria de Finangas

Para:

Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

]

Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis.

no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa dv pequeno valor, para o
vereador abaixo citado. objetivando abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da

Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiabd -

MT. nos dias (/1 ¢ 02 de dezembro de

2025. Para participar de uma reunido no gabinete do Senador Jayme Verissimo Campos
e visita no Sindilimp/MT. Solicito parecer contabil sobre a cxisténcia de dotagdo

or¢amentaria.

| Solicitante JEFFERSON RAMOS DO SANTOS ‘
Cargo/Fungio VEREADOR B 7 B
Matricula 549
Valor R$300,00

Itiquira-MT.. 28 de novembro de 2025.

- - 2 ] N .
Wy e ng /M) A\ _; :-,( (JM
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiq. ra.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PARECER~CONTABIL N° 118/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 72/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atencdo ao despacho supra citado, expedido_por vossa senhoria e apos
analise,  informo-the a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar 0 pagamento da obrigagio decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DO VEICULO OFICIAL FIAT TORO PLACA RRXS5D22.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAQO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 447.163,84 (quatrocentos ¢ quarenta e sete mil, cento ¢
sessenta e trés reais e oitenta e quatro centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 300,00 (trezentos reais).

Itiquira-MT., 28 de novembro de 2025.

o S

Sarah da Cosia Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVGS“‘_‘L

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gros$ Tcmuy,
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PROCESSODE EMPENHO,
DACAO E
PAGAMENTO
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

RECIBO DE PAGAMENTO N° 072/2025

Valor RS 300,00

| Nome JEFFERSON RAMOS DO SANTOS
Funciio VEREADOR
CPF 944 XX X.XXX-53
Mat. Funcional | 549 - -

Recebi da Camara Municipal de ltiquira. Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabeiccida na Rua Jode Batista Vidotti, n” 407,
Bairro Santo Antonio. Cep 78.790-000. itiquira-MT. a importincia de RS 300,00
(Trezentos reais), relativo a pagamento ‘de adiantamento e pequenas despesas.,
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de ltiquira.
viagem a Cuiaba — M1, nos dias 01 ¢ 02 de dezembro de 2025, Para participar de uma
reunido no gabinete do Senador Jayme Verissimo Campos e visita no Sindilimp/MT. Para
maior clareza, firma o presente.

Itiguire-MT. 28 de novembro de 2025.

j7—

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

T §-3.(00s

Rua Joés Batsta Vidoni 4C7 - Bainro Sanio Antonie - itiquira-MT

CEspTh s e a o N —
Telefone: (65 3491 pitig ira.mt.leg.bi
“Rlendric Acel P Campos’
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Pagina:1 [ 1
NOTA DE EMPENHO e T Data: 02/12/2025
ESTADO DE MATO GROSSO W_J_ Usuario: Sarahhcosta
- Data do Empenho: 28/11/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 l N° do Empenho: 663/2025

Municipio:  ITIQUIRA

ORDINARIO

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL

Funcional: 1311 ~ PROCESSOQ LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagéo: 650.000,00 Empenhos anteriores: 188.079,58

Valor Dotagdo Atualizada: 635.243.42 Valor do empenho: 300,00

Total (A): 635.243,42 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 188.379,58
Total (A - B): 446.863,84

“redor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

PFICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./ldent.Prof.. Telefone:  (65) 99621-0138

Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

- Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de combustivel, para abastecimento do veiculo
Llicial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT nos dias 01 e 02 de novembro de 2025 para reunido no Gabinete do Senador Jayme Verissimo
Campos e visita no Sindilimp/MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Fundamento legal: Namero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacao:
Namero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins gue o {material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  28/11/2025
Responsavel

—4 e ~7 . i
e
‘ / 7 . -
~ 7/ EDIOMAR GOBBH—~____ SARAHDA ZOSTA ROSA
R R i whx ok GO
Presidente Assessora Contabil

Sislema Contabi - Belha Sislemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissdo: 02/12/2025, as 08:45:41. Protocolo: c4ee8276-1087-49b3-9266-add 1bcf03fac
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS

ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 03/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

ata da Liquidagao: 28/11/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No da Liquidagéo: 995[2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 663/2025
ORDINARIO
Vencimento: 28/11/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 663/2025 Ligquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor liquidado: 300,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A); 300,00 Total (B): 300,00
Total (A - B): 0,00
sredor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPFICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1
oficial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-

Campos e visita no Sindilimp/MT.

246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de combustivel, para abastecimento do veiculo
MT nos dias 01 e 02 de novembro de 2025 para reunido no Gabinete do Senador Jayme Verissimo

W

K/ LA V)
e 7" EDIWARG&BBI- / MARIA ROSENY FARIAS LIMA
f'R* £33 111 ek ***-t"'561-**
Presidente Secretaria de Administragéo

! -/:
L. /

Responsavel

Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 300,00
— Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
Fundamento legal: Namero Processo: Data:
Modal. litagao: Namero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {materiallservigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 28/11/2025

Sistema Conlabil - Betha Sislemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 03/12/2025, as 13:46:05. Prolocalo: ee74le5b-568e-4418-8d0a-5¢85b37M9¢c96



02/12/2025

GEREN%IADQ.E
AlIXA

Comprovante de Transagio Pix
Via Gerencrador CATXA

Detalhes do pagamento

Fis._ L |

R e e

ID da transacio:  E0036030520251128125832eda%6ac23

Situagio: EFETIVADA Data e Hora: 28/11/2025 as 10:33:09
Valor Original: RS 300.00 Valor Atualizado:  R$ 300,00 Tarifa: RS 000

Detalhes:  PAGTO REFADINAT COMBUSTIVEL VIAGEM A CBA

Origem

s

Nome: [ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: JEFFERSON RAMOS DO» SANTOS
CPF: XXX.186.591-XX
Instituicio: CC POUPE INV DO SUL DE MT

Chave Pix: 94418659153

Codigo da operagiior 36223692473

Chave de seguranca: ALICHUKKYCS5X22M

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esta ransagdo, entre em contato com o Alo CAIXA ¢ informe o 1D Transacdo presente neste comprot ante

Ald CALXA: D800 104 0104 (Capitais ¢ Regides Metropilitanas: 4004-0104 )
SAC CATXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiencia auditiva: O804G 726 2492




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Pagina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta

Data da Ordem: 28/11/2025
Municipio: Itiquira N. da Ordem: 1088/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186

Natureza de Despesa:

Recurso:

3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 663/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 300,00 Valor da ordem: 300,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: JEFFERSON RAMQOS DOS SANTOS

“PF.: 944.186.581-53 Inscr.Est./Ident.Prof.:

=nderego: RUA JOAO GUIMARAES ROSA - SN

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de combustivel, para
abastecimento do veiculo oficial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT nos dias 01 e 02 de novembro de 2025 para

reunido no Gabinete do Senador Jayme Verissimo Campos e visita no Sindilimp/MT.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral .: 300,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 300,00
Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 28/11/2025
Descontos.:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
Recursos: 15000000000 Valor: 300,00
Banco Baixa: 104 - Caixa Econémica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 28/11/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  28/11/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

CARDOSO
.**.‘**.661 _i;

Sectetaria de Finangas

LELLLIE B P

Presidente

w4

L F

Sislema Conlabi - Betha Sistemas. Usuario: Sarainhcosla. Emissao: 02/12/2025. as 08:47:06. Prolocolo: ddb82a8d-d979-44d8-8c68-2914865a6513
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipa! de Hiquira - Mato Grogso

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Ruga Joao Batista Vidotli 407 - Bairre Santo Ant inio - tigquira-hMi
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: sacretaria@ tiquira.mt.leg.br

“Plengrio Adelno de Scuzs




PODER LEGISLATIVO——

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grogse—taiiu)

h—--\w——

DECLARACAO

Eu, Jefferson Ramos do Santos, vereador,
matricula funcional n° 549, DECLARO ter pleno conhecimento das
normas que regulam o regime de adiantamento. previstas nas Leis
Municipal n® 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 28 de novembro de 2025.

ib..

[ 7 "N = o

Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotts 407
Telefone: (65) 34911514 - a-mail’ s
“Plenario Adelino de Souze

gy Lomis CEEN L i e i v e Jo AT
- Bairro Santo Ani nio - itiguira-Mi
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PODER LEGISLATIVQ.

Camara Muticipal Ge itiquira - Mato Gros O‘m\‘”—‘
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PRESTACAD DE CONTAS

R A 5 s A S o
Rua Jufie Baiisle vicol 407 - Paine Yanto Ane nio - ltiowra-M7T
Teiefone, (65 34971614 Flic
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PODER LEGISLATIVG, . _

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Gros$o

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF 944 XXX . XXX-53

Matricula 549

Data do Adiantamento 28 de novembro de 2025

Valor R$ 300,00

DESCRICAQO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, para
veiculo oficial, Toro Placa RRX 5D22, Motivo: Viagem a Cuiabd, para participar de
uma reunido no gabinete do Senador Federal Jayme Campos ¢ Reuniio no
Simdilimp/MT.

Descrigdo da Despesa:

Fornecedor: POSTO ALDO CUIABA

CNPJ 31.012.401/0002-76

Historico: Aquisi¢do de 43,80 litros de gasolina, conforme NF 000049925

Valor Unitario RS 6,20 Valor Total RS 271,56 (duzentos e setenta ¢ um reais e
cinquenta ¢ seis centavos)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 271,56 (duzentos e setenta ¢ um reais ¢ cinquenta e seis
centavos)

VALOR DEVOLVIDO: R§$ 28.44 (vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos)

E o relatério

Assinatura

Anexos: Notas fiscais citadas.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



; - | RECEBEMOS DE POSTO ALDO CULABA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADD

NF-¢

FBI

IDENTIFICAGCAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N. 000049925
SKRIF §

Identificagio do emitente
POSTO ALDO CUIABA

AV AYRTON SENNA DA SILVA SN, SN
Complementu: EDIF 01

DISTRITO INDUSTRLAL Cep:78498-282
CUTABAMNT

Fone:

ALDO

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0-ENTRADA D

1-SAIDA

N, 000049925
SERIE 5
FOLHA 01/01

AN

CHAVE DE ACESSO DA NF-E
5125 1231 0124 0100 0276 5500 5000 0499 2516 1344 0516

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

: | NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA GASOLINA 151250105987987 01/12/2025 15:46:50-04:00
INSCRICAQ ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB, CNPJ
130790977 31.012.401/0002-76

. DESTINATARIO/REMETENTE

gi | NOMI/RAZAO SOCLAL CNPJCPF DATA DE EMISSAO |
|
'FIQJIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 01/12/2025
BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADASAIDA
HJAJGAD BATISTA.SN CENTRO 78790-000 01/12/2025°
FONE/FAX UF INSCRICA0 ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
6534911514 MT 15:46:00 B
LO DO IMPOSTO
DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUTCAQ VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0.00 271,56
VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPT VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 27136
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICLLO LF CNPUCPF
9-SEM FRETE
MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DESCRICAO DO PRODJSERY. NCMISH CST [CFOP | UN |[QUANT. | V.UNITARIO V.IOTAL |BCICMS | VICMS |V.PL |AICMS | AdPI
GASOLINA COMUM 27101259 061 | 5656 |L 43.80 6,2000 271,56 0,00 0,000 0,00 0.00%| 0.00%
TCMS monofasico sobre combustiveis cob |
rado anteriormente conforme Convenio [ ; |
CMS 19972022; *
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| 1
| |
VALOR I'OTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
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can mzvmmmsuusq Tems: RS 0,00
%1 Protacolo: ¥51250105987987"

nos termos do

§ lgﬁ W sobre combusliveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS

199/2022, Numero do Orcamento: 138696 - Frentista: THAIMILLY DE SOUZA E SILVA -
'MQTDR.ISTA PADRAO - PLACA RRXSD22 - Completou: Nao - Caixa: CDZ - Carteira: 8

w A VISTA - BO:01 BI:01 EI:5567327 EF:5567371 Valor Aproxzmadn do(s)
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03/12/25, 12:48 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE URA
31.012.401/0002-76 COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUACAQ 33109‘,2‘6‘%”“‘
FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
POSTO ALDO BARREIRAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
POSTO ALDO CUIABA

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comercio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO £ DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-03 - Comeércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia

47.32-6-00 - Comeércio varejista de lubrificantes

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagao

47.72-5-00 - Comeércio varejista de cosmeéticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios

COBIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NMUMERO COMPLEMENTO
AV AYRTON SENNA DA SILVA SIN EDIF 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.098-282 DISTRITO INDUSTRIAL CUIABA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFOU
NOTIFICACOES@GRUPOALDO.COM.BR (65) 3668-4080
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DA A DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 03/09/2024
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL |i A DA SITUACAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/12/2025 as 12:48:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank




ESTADQO DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1

f¢ CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ‘T: I
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA | =

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS CPF: 944.186.591-53

Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos

“latureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

~mpenho: 663/2025 Data: 28/11/2025 Valor: 300,00

“restacdo: 139 Data: 2025-12-03T03: Valor: 271,56

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de combustivel,

para abastecimento do veiculo oficial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT nos dias 01 e 02 de novembro de
2025 para reunido no Gabinete do Senador Jayme Verissimo Campos e visita no Sindilimp/MT.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo NiGmero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 49925 POSTO ALDO BARREIRAS LTDA 31.012.401/0002-76 271,56

Sisterna Contabi - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosla. Emissdo: 05/12/2025, as 09:53:33. Protocelo: 17da040e-17d3-49¢0-84e9-abf3530cc761
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

TERMO DE DEVOLUCAO

A Camara Municipal de Itiquira. Estado Mato Grosso. portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38. estabelecida a Rua Jodo Batista Vidoiti. n°® 407, Bairro Santo
Antonio. Cep 78.79-000, Itiquira-MT. neste ato representada por Tamires Gabrieli
Fernandes Cardoso, Secretaria de Finanzas. DECLARA qu. o Vercador Jefferson
Ramos dos Santos, Matricula funcional 549, CPF 944, %4 *5%_53 regtituiu a importancia
de RS 28,44 (vinte e oito reais ¢ quarenta e quatro centavo). através do procedimento
bancario: Pix 00176362000138, Caixa Econdmica Federal, relatir o ao adiantamento para
pequena despesa. concedido em: 28/11/2025. Processo N° 072/2025.

Para maior clareza firma o presente.
Itiquira-MT., 03 de dezembro 2025.

-1-.:-—'—- A ; -
lTomeis ) Q. j --(O/K‘!&JG
Tamires Gabrieli ﬁrnanclcs Cardoso
Secretaria de [inangas

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo A - luguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: itiq: ra.mt.leq.br
“‘Plenario Adeling de Scuza Campos’




Fls, Dot

. , X
Comprovante de Pagamento Pix ;ié f;”:,,fi,#?’”%‘:‘
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Valor: RS 28,44

Realizado em: 03/12/2025 - 11:12:22
Solicitante: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

Cooperativa e conta origem: 0809/93242-6

Nome do destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CNPJ do destinatario: 00.176.362/0001-38

Instituicao do destinatdrio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia e conta do destinatdrio: 4465 / 3703000000575273767-9
Nom'e do pagador: Jefferson Ramos Dos Santos

CPF do pagador: ***.186.591-**

Instituicao do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

ID da transacdo: E2654931120251203141156jKCzLexXC

Autenticacao Eletrénica: E265.4931.1202.5120.3141.156j.KCzL.cxXC
Numero de Controle: 13406329499
Emitido em: 03/12/2025 - 11:12:26

* Atransacac acima foi realizada no nosso Aplicative Sicredi conforme as condicoes especiiicadas neste comprovante.
* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usudrio.

Servigos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regiées Metropolitanas) / 0800 724 4770 {Demais Regides)

SAC 0800 724 7220/ OQuvidoria 0800 646 25 19
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Municipio: ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE ANULACAO DE EMPENHO | “TGywi ¢ . Data: 03/12/2025
ESTADO DE MATO GROSSO LD

C.N.PJ. 00.176.362/0001-38

Data da Anulagéo:

Pagina: 1/ 1

Usuario: Sarahhcosta
03/12/2025
Numero da A.N.E.:  220/2025

Banco: &

Agéncia: L

Canta: =
Tipo da Conta:

Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL

Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2186 MANUTEN{;.EAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagao: 650.000,00 Empenho: 663 Data: 28/11/25

Valor Dotagao Atualizada: 635.243 42 Valor do empenho: 300,00

Total (A): 635.243.42 Anulagoes Anteriores: 0,00
Valor Anulacio (B): 28,44
Saldo Empenho: 0,00

Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

- TPFICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:  (65)99621-0138
cnderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de combustivel, para abastecimento do veiculo
ulicial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT nos dias 01 e 02 de novembro de 2025 para reunido no Gabinete do Senador Jayme Verissimo

Campos e visita no Sindilimp/MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 28,44
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagédo: Data:
Contrato: Data:

Fica anulada a importancia de R$: 28,44

Anulagdo Motivo:

_ Devolug&o do pagamento do empenho (663)

SN < SRR -
ST e 4
s, A ™
LSS A
r t/(""'. . d /(‘( L_——///-
L4 N iy LA A
e OBEBl SARAH DA COSTA ROSA
wrr.uxl‘11 1_“ . "'.'".561'“

Presidente Assessora Contabil
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DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jodo Batista w\ m - Bairro Sacic Ant nio - itiquira-M7
Telefcne {65) 3491- 1~ mail: secretana@ tiquira.mtleg.br
“Plenario Adelino de Souza Camy 15"
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DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da CAmara Municipal de
[tiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n® 072/2025, empenho 663/2025

concedido ao vereador:

funcional 549, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.

Sr. Jefferson Ramos dos Santos, matricula

Descriciao Valor RS
Valor do Adiantamento 300,00
Despesas Comprovadas 271,56
Devolugio 28,44

A prestacgdo de contas esta devidamente apresentada de forma

correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,

firma a presente declaragio.

[tiquira-MT, 03 de dezembro de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Rua Jodo Batista Vidotii 407 - Bairre Santo Ani nio - - Itiguira-
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N°74/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 072/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador, Jefferson Ramos dos Santos, Matricula 549.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000:

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagio vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°371/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000434, Numero Unico CKQ.8NK.6BX-YL, na data de
05/12/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT ¢ T‘\\\JW\.
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@ltzqu;ra mt.leg.br gy
“Plenario Adelino de Souza Campos” '\ )



PODER LEGISLATIV(

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosbe-o

Servidor/Vereador Jefferson Ramos dos Santos
Cargo/Func¢ao Vereador
Matricula 549
Data da Requerimento 28/11/2025
Valor R$ 300,00 (trezentos reais)
Recibo N° 72/2025 - Data de Emissdo: 28/11/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagdo N°
E0036030520251128125832eda96ac23
em 28/11/2025, horario 10:53:09.
Forma de Pagamento Chave Pix CPF: 94418659153
Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.
Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Cuiaba-MT, nos dias 01/12 a 02/12/2025, para 2

participar na reunido no Gabinete do Deputado Senador Jayme Verissimo Campos e visita

no Sindilimp/MT. Veiculo utilizado: Fiat Toro, Placa RRX5D22/MT.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisi¢ao de oleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecéanico ou eletrénico, essencial

a0 funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢gdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei

Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; ¢ das normas

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT 3 :\SJ N
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br \\\)J \
“Plenario Adelino de Souza Campos” Q\\\J '\'-\\
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gros M

vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a

Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relacdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n° 663/2025 (pagina 09), em conformidade

com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagio de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatdrios, constantes nas paginas 15 a 18, sendo apresentadas uma

nota fiscal do fornecedor abaixo citado:

Fornecedor: POSTO ALDO BARREIRAS LTDA 3
Nome Fantasia: “POSTO ALDO CUIABA”
Pessoa Juridica — CNPJ 31.012.401/0002-76
Responsavel Legal: NAO COSTA.

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000049925 | 01/12/2025 | 271,56 | 51251231 0124 0100 0276 5500 5000 0499 2516 1344 0516
Horario
15:46:00

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 300,00 (trezentos reais), sendo
gasto o total de R$ 271,56 (duzentos e setenta € um reais ¢ cinquenta e seis centavos),
com devolugdo de R$ 28,44 (vinte e oito mil e quarenta e quatro centavos), conforme

termo de devolugdo constante na pagina 21.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 25, deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT \J

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br QBJ : \

“Plenario Adelino de Souza Campos




Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apos analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente

desta Casa de Leis para a devida homologag¢do, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Apos a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Itiquira-MT., 08 de dezembro de 2025.

|
' da Silva
role Interno

al 100

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 072/2025

Empenho: 663/2025

Data: 28/11/2025

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Vereador(a): Jefferson Ramos dos Santos
CPF: 944 *** ***_53

Matricula: 549

Apos andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.” 0747/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 27 a 30 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Jefferson
Ramos dos Santos, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e
Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 08 de dezembro de 2025.

d10,1 ar Gobb1
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gros

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

Processo n’ 072/2025 - B ]
Data da Concessido | 28/11/2025
Valor , R$300,00 -
Servidor(a) JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS -
Cargo: VEREADOR B
Matricula: 549 B
CPF 944 %44 ¥¥*_53 i l
Base Legal Constitui¢do Federal e Estadual

LC n®101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021

Lei Municipal N° 1246/2023.

Lei Municipal N° 1331/2024

Descricio da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custcio da despesa de
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiaba — MT, nos dias 01 ¢ 02 de dezembro de 2025. Para participar de uma
reunido no gabinete do Senador Jayme Verissimo Campos ¢ visita no Sindilimp/MT
(Sindicato dos Trabalhadores de Limpeza Urbana ¢ Zeladoria. I impeza ¢ Conservagio
de dreas Publicas, Limpeza ¢ Conservagdo de drcas Verdes ¢ Ambiental do Estado de
Mato Grosso).

Previsido Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VIII, Alinea D.

Dotagiio Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa o1 utilizada a seguinte
dotagdo or¢camentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento d¢ pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - Htiguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: retaria@itiq ra.mt.leg.br
T 1%} <

“Plenario Adeiino de Souzs Campos

3



Com base no exposto no Art. 2° da [ ci Municipal 1216/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado a disposicdo do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio. ou até mesmo colocado a disposi¢io de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede  da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia. ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagdo.

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Financas), nomeada pela portaria n® 007/2025. com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugdo da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo. apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE ' SIM [ NAO [ N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 O processo de concessio de adiantamento contém |
documentos que autorizaram a concessio”?
12 Tem pedido formal de adiantamento? X
1.3 Existe declaragdo do servidor(a) declarando ter pleno F
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n® | X
1.246/2023 e 1.303/2024. 1
1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacdo da
despesa?
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de |
despesa? ! ><
1.6 Existe  documento  formal do pagamento [ 7
(Recibo/procedimento bancério) ‘
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1.7 Existe Nota Liquidagio? o J
1.8 Existe a Ordem Bancaria? —
1:9 Existe a Prestagdo de Contas relativa & aplicacao do

recurso, com os devidos documentos comprobatorios ><

emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira? J

1.10 Existe Devolugdo de Valor? N o

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario? __Uﬁﬂ_: - o -

9 Todas as folhas do processo estdo numeradas ¢ | |
rubricadas no canto superior direito da pagina? : X

L.15 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagao de | o
contas, por parte do beneficiario do adiantamento.
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° ><

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em

X

exercicio no orgio?

2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicita¢@o? )(
&3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicagio (10 dias _‘

corridos), conforme art. 7°, inciso 1V. parzigrafni X
anico da Lei Municipal n® 1.246/2023. | |

2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagido da i

aplicagao do recurso (15 dias). conforme art. 11. 2%, d X |

da Lei n® 1.246/20237

- 4‘ it
25 O valor do adiantamento obedece ao limite Maximo .

de R$ 8.000.00 (oito mil reais), como fixado no art.1°

\
\

da Lei Municipal 1.303/2024. que alterou o art. 5° da : X
|

Lei Municipal n°® 1.246/2023? ;
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade
Ordenadora de Despesa do orgao? ’ X
2.7 O requerimento de adiantamento  contém o f ]
detalhamento da destinacdo do recurso? | )< |
2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? ] )Q
29 Os documentos devidamente organizados por ordem | B N
cronoldgica de data? ><
214 Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e
individualizada do material adquirido ou do (s) X
servico(s) prestado(s)? ‘
241 O documento fiscal de pagamento a Auténomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no )<
INSS ou NIT do Prestador dos Servicos? | '
2.12 Nos pagamentos de servigos prestados por } ,
auténomos foi retido o imposto de renda (IRRT)? i )(
2.13 Nos pagamentos de servicos prestados  por ? g
autonomos foi retido o ISSQN? ‘
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do | i ]
6rgdo a que pertence o servidor? ! X
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA 'SIM | NAO N/A |
CONCESSAO: |
3.1 Ha controle para evitar a concessdo de adiantamento i _
para servidor em alcance. ou seja. responsdvel por ; .
dois ou mais adiantamentos pendentes? } X
3.2 Os adiantamentos siio pagos através de i
procedimento bancario, em Banco Oficial? : x !
343 O adiantamento foi concedido para aquisicdo de |
A

materiais de consumo ou para contrata¢iio de |

servigos? 5

eeee—
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34 O adiantamento concedido atende as normas no que |

se refere a ser em carater de urgéncia desde que | ><

caracterizada a situagdo de emergéncia? |

despesa aprovando a Prestacio de Contas e

Declarando que o processo deve ficar a disposi¢do do

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO

ADIANTAMENTO: [
4.1 A prestacio de contas contém todos os documentos }

previstos na norma? : ><
4.2 Termo de Homologagio emitida pell) ordenador de |
.
|
|

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE |
MATO GROSSO. conforme estabelece a Portaria N° |
017/2005, de 18/0 2/2005. DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de deposito bancario |
relativo ao saldo de adiantamento devolvido. quando |

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento. em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e. que csta’i
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do | |

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestacdo de

Contas estdo atestados por servidor (devidamente

identificado), que nido seja o detentor do | )<
adiantamento?
4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA), quando as contas nio foram
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da !

concessiao?
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Foi instaurada TCA quando se constatou aplicacio |
. - i
com Irregularidade do recurso?

4.8

Os saldos nio utilizados foram devolvidos o Ibl‘ﬂlﬂ

conferidos os comprovantes? ’ X

4.9

Constatada a aplicacio irregular do recurso de

|
adiantamento, o valor da prestagio  de  contas !
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo 1

tomada providéncia para regularizar a pendéncia®? ‘

4.10

Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgdo mediante Portaria? f

4.11

Despesa do Orgdo mediante Portaria. esta sendo

cumprida a exigéncia?

05

AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM
DE ADIANTAMENTOS

NAO

N/A

O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

J

Tem cobertura orcamentaria para a realizacio da

despesa?

As despesas de adiantamentos possuem todos os ;

registros contabeis? i

54

As qualidades dos materiais ¢ SCIVIgOS foram |

rigorosamente  verificadas por quem atestou a

calizagdo do servico ou a aquisicio dos bens, | )<
conforme documento constante do processo?

|

L
w

O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual |

foi solicitada? | X

| |
I I
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- |
5.6 A aplicagdo dos recursos guarda consonancia com a

finalidade ¢ sua aplicacdo esta de zcordo com o ><
|

detalhamento da destinagio do recurso? j

= R 5 & i
5.7 A aplicagiio do recurso obedece. rigorasamente. o |

| .
elemento de despesa onde foi empenhado? A

5.8 O adiantamente concedido foi para servidor de

licenca. de férias ou afastado? ‘ )&

5.9 Os recursos de adiantamento sio para quitar despesas

com hospedagem, alimentagio ¢ locomogio interna, | )(
; .
\

que devem ser cobertas ‘pcla concessio de di;'srias'?

3:10 O f\(llun.amf‘nlo §2 piesta 6o ol _,;:m:cimc:nm de carro |

. \ | 4
particular de scr‘.f'sam'.’ R g ‘ X : |

Data:d{:‘ggﬁmﬂ[-]gy e a0

Responsavel pelo Preenchimento:

“ﬂrm:i,uﬂ___%;Aj__:_(,tzri@&@

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretiria de Finangas

Visto do Presidente:

Carimbo e assinatira

Cénvaga/Municipal dé\Itiquira
Maria de Fatima Go da Silva
Coordenadoria de Conftrgle Interno
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